Through fables, he can persuade people to use not only
reason, but also emotion and imagination, to understand ethics.

Kata kunci: etika normatif, etika politik, kalîlah wa dimnah.

Pendahuluan

Menggali nilai etika dalam Kalîlah wa Dimnah karya Ibn al
Muqaffa’ (106-142 H / 724-759 M) ini dilatarbelakangi oleh: pertama,
terabaikannya falsafah akhlâqiyyah (etika) dari perhatian para sarjana,
sejarawan dan budayawan Islam.

Penulis
berpendapat hal itu dapat saja dilakukan oleh penerjemah kreatif (pembaca
aktif) yang tidak menghilangkan inti buku, dimana hal tersebut terkait
dengan eksistensi kecenderungan si penerjemah, fenomena penerjemah
sebagai pembaca karya sastra, dan kesesuaian riwayat sebuah karya sastra
dengan perkembangannya menjadi sebuah karya etika.

Ibn al-Muqaffa’ dikenal pula dengan nama Rauzabah Ibn
Dazwiyah yang lahir di Basrah (724-759 M/ 106 H), tepatnya di daerah
Jour, suatu perkampungan dekat Syiraz, Persia. Dibesarkan sebagai
seorang Majusi Arab di tengah-tengah keluarga yang terkenal sebagai
ahli bahasa dan ilmu. Dia mewarisi dua bahasa dan peradaban, Persia,
sebagai bahasa ibunya, dan Arab sebagai bahasa pemerintah dan negara
tempat dia hidup.19

dan Ad-Durah al-Yatîmah.28

21Khairan N, et.al., Agama, Sastra dan Budaya dalam Evolusi…, h. 118.
22Ibn al-Muqaffa’, Kalîlah wa Dimnah, tahqîq wa syarah Muhammad Hasan Na’il

al-Marshafi..., h. 7.
23al-Jannân, ‘Abdullâh Ibnu al-Muqaffa’…, h. 54-57. Lihat pula Atsârul Ibn al-

Muqaffa’: Tahun 724-759 Masehi = 106-142 H, Kalîlah wa Dimnah, Adab Kabîr, Adab Shaghîr, ad-
Durrah al-Yatîmah, Risâlah ash-Sahâbah, Atsârul Ukhrâ, (Beirut Libanon: Dâr al-Kitâb ‘Ilmiyyah,
1989), h. 245-279 dan 281-307.

24al-Jannân, ‘Abdullâh Ibnu al-Muqaffa’…, h. 58-67. Lihat pula Atsârul Ibn al-
Muqaffa’: Tahun 724-759 Masehi = 106-142 H...., h. 309-323.

25al-Jannân, ‘Abdullâh Ibnu al-Muqaffa’…, h. 78-80.
26al-Jannân, ‘Abdullâh Ibnu al-Muqaffa’…, h. 80-82.
27al-Jannân, ‘Abdullâh Ibnu al-Muqaffa’…., h. 83-85.
28Lihat Atsârul Ibn al-Muqaffa’: Tahun 724-759 Masehi = 106-142 H...., h. 325-326.

Buku ini diterjemahkan pula oleh Ibn al-
Muqaffa’, kemudian diterjemahkan oleh Ishaq bin Hunein yang juga
meringkasnya. Al-Farabi juga menguraikan isi buku tersebut. Buku Analytica
Priora (Uraian Pertama) yang membicarakan tentang qiyas (syllogisme) dan
diterjemahkan oleh Ibn al-Muqaffa’, kemudian dijelaskan oleh al-Kindi (185-
252 H/ 801-866 M), Abu Bisr, Mattius, al-Farabi, dan al-Jurjani.32

Tema-Tema Etika dalam Kalîlah wa Dimnah

Tema-tema utama dalam fabel Kalîlah wa Dimnah karya Ibn al-
Muqaffa’ ini berkisar tentang keperluan manusia dalam kehidupan
mereka, seperti kewajiban menjauhi mendengar pembicaraan sia-sia

Hanya
saja ajakan Kalîlah wa Dimnah ke arah perbaikan diri dan pemerataan sikap
adil dalam lingkup pemerintahan ini, tidak disambut dengan baik oleh
pemerintahan al-Manshur (95-158 H/ 712-775 M), bahkan dianggap
sebagai gerakan revolusi perlawanan, hingga hal ini diduga menjadi salah
satu penyebab penerjemahnya, Ibn al-Muqaffa’ terbunuh.38 Namun setelah
masa al-Manshur tiada, dengan silih bergantinya penguasa berikutnya,
mereka pun (para khalifah) mulai memikirkan dan menghargai perjuangan
Ibn al-Muqaffa’ tersebut seperti tanggapan terhadap Kitab Sahabat yang
berisi tentang perbaikan Hukum dan Pemerintahan.